Quoniam in sensu divites sunt idola.

Dei servitio, non stræque suavi opes præferenda non sunt.

Opes omnibus infelicibus videlicet omnibus insulariuntur.

Opes hujus mundi non amittuntur, nisi quod cum dolore possidentur; S. Augustinus inquit, ut verbo me expediam, si in mundo ita voluntatibus adveserim, ea a nobis præstanda sunt, quæ docet Apostolus: 1. ad Cor. 7. Qui emunt, quam non utantur; præterit enim figura hujus mundi. Ita Abraham, quem tantopere amavit Deus, in mundo vixit, semper paratus solo vertendo, bonis relinquendis, vitæque suæ in discrimen ob-

Psalm. 48. Et sane divitis gaudium, pompa, & vanitas ejus fuit ipsi æternorum dolorum occasio; ut enim S. Ambrosius inquit, omnis illius gloria thesaurus, atque felicitas non aliud est quam somnium, & cum expersciscit moriturus, jam omnia sibi elapsa fuisse cognoscit. Qui eidem superstitibus suis, conari possunt, ut nomen illius æternitati commendent, possunt magnifico illi ponere monumentum, marmoreoque cippo exquisitum elogium inscribere, verum hæc omnia minime proderunt, ut sit in altera vita beator. *Auctor Sermonum Christianorum. Sermone de Sancti Stephani Liplanis.*

Divitiæ, quibus hominum perique adhærescunt, stultiles sunt liquoribus pinguibus, & crassis, qui ægre desolant, & nunquam ex vasibus, ubi continentur, ita perfecte effunduntur, ut pars aliqua semper sibi nequaquam remaneat. Cor illas adamas, illis omnino cedere non patitur; neque communibus egestatibus ita afficitur unquam, ut omnino opes suas velit abjicere, aliis opem daturus. Heu! Quomodo nam ab illis divelli vivens adhuc quæsit, quas substantiam suam nominat, & a quibus non nisi summa cum cordis amaritudine in ipsa morte divellitur, postquam quidquid studiosus congestit, illi profuturum non est? *Idem Sermone pro S. Carolo Borromeo.*

Non juberis omnino mundum, & quæ sunt in Mundo relinquere, sed ea non amare juberis. Non prohiberis ea servare bona, quæ tibi affluunt, sed in illis amorem tuum consistere prohiberis. Immo neque interdicitur tibi rerum creaturarum amor, inquit S. Augustinus, sed illas tamquam ultimum finem amare, & in illis tantum in summa felicitate tua acquiescere, interdicitur. Non vetatur usus, sed abusus; donec illis moderate usus fueris, te adducet ad Deum, ac temperantia tua palam offendit illas pro te factas, non te factum pro illis. *Idem sermone 6. de SS. Sacramento.*

Si necum repeto, quomodo passim mortales divitiis utantur, illa quidem ad effectus omnes succedendos interveniunt, & optime Vetus ille nescio quis asserere non dubitavit, illas universalem affectum esse, appetitum dominantem igne armatum; opes enim repta universalis est malorum omnium causa, & affectuum omnium fomes. Si ambitiosus honores affectat, illos per divitias consequitur: si impudicus libidinem explere suam cupit, per divitias votorum summam obtinet; si nocens judicium suorum probitatem corrumpere velit, id per divitias assequitur. Pecunia affectus est exterorum ignibus succensus: *Pecunia obediunt omnia.* Idem.

Opes eos humiliare debent, a quibus possidentur, & sanctificare eos, qui ipsis fruuntur; per se in neutram inclinantes partem, nostrum est, eas sanctas efficere; id quippe ex eorum usu pendet, & ex his rebus, quibus applicatur. Si illis abusi sunt Israelitæ, ut in deserto conflarent idolum, illis quoque usi sunt, ut Tabernaculum exornarent. Fateor equidem lubricum esse, facilius vulgo ab his quæ licent, ad ea quæ minime licent, gradum facimus; quam ab illis, quæ nullo sunt in discrimine, ad ea quæ laude tibi digna; Melius est iis nosmet expedire, quæ nos morari possent, non ut inertem vitam ducamus, sed ut Deo liberius serviamus; vel si eas retinemus, easdem in illis servitium impendere qui illas nobis large, effusaque donavit. *Auctor Christianarum Actionum Panegyrico S. Francisçi Assisiani.*

Bonis hujus mundi utendum est, quin illis animus vel tantillum adhaereat ita ut iis relinquendis præsto simus, ubi Deo nos ab iisdem avelli placuerit, & variis casus, qui nos iisdem viduare possunt, nequaquam nos ita afficiant, ut in murmur aliquo, & querimoniam erumpamus. Cum enim cum quærela, ac merore, ea relinquimus, quæ possidemus, hoc palam ostendit, illa a nobis amari, neque eam servari mensuram, quam Deus in bonorum possessione præscripsit: *Cum dolore non amittitur, nisi quod cum dolore possidentur*; S. Augustinus inquit, ut verbo me expediam, si in mundo ita voluntatibus adveserim, ea a nobis præstanda sunt, quæ docet Apostolus: 1. ad Cor. 7. Qui emunt, quam non utantur; præterit enim figura hujus mundi. Ita Abraham, quem tantopere amavit Deus, in mundo vixit, semper paratus solo vertendo, bonis relinquendis, vitæque suæ in discrimen ob-

jectandæ, ut Dei voluntatem faceret; simulque ipsi comperta fuisset. Ita Job, homo ille qui de universalis Inferorum viribus victoriam reportavit, de summa bonorum omnium affluentia in miserissimum lapsus egestatem, & undequaque ingruentibus adversis petitus, quin quereretur, vel obturmuraret, ea tantum proferre verba confueverat: *Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum.* Hæc illustrata sunt pro illis exempla, qui mundi hujus possident bona; sed nos miseris! quin possidentes ad sanctitatem acquirendam illis utantur, iidem ut plurimum ad severissimam damnationem a Deo promerendam abutuntur. *Abbas Trappensis. Collatione pro 4. Adventus Dominica.*

Quamquam terrenæ divitiæ in sanctos usus possint impendi, neque necesse sit actu, & extrinsecus illas relinquere; tamen adeo rarum est, quod possidentes puris, rectisque intentionibus utantur, ut nemo falli possit, qui ea tamquam iniquitatis bona respexerit. Et sane secreta illis inhaerent improbitas, & quotidiana docemur experientia, nihil unquam intentatum relinquit, ut acquiramus illa, nullumque scelus esse, quod per ea, ubi parte fuerint, non perpetretur. Sed peculiari opus est gratia ut fluxa hæc, & peritura bona deseramus, voluntaria eorum abdicatione JESU CHRISTI amicitiam promerituri. *Idem. Collatione pro 8. post Pentecosten Dominica.*

Difficile sane est magnam virtutem in magna rerum inopia tueri; quod privilegium est quibusdam dumtaxat electis animabus concessum. Pauperes ut plurimum ita viciū comparando vacant, ut cogitant unde vivant, nihil temporis superflui, ut cogitent, quomodo bene vivant; & sapientia præcepta nullam ferme vim obtinent apud eos, quas misera premit egestas. Pater familias, qui domi suæ paupertatem, ac filiorum multitudinem videt, quibus prospiciendum est; qui a creditoribus urgetur, ut æs alienum dissolvat; qui in foro litibus, & animo curas inferentibus, & lucellum omnem exhaurentibus exagitur; qui videt labantem domum, quin ruinas reparare valeat; qui deficiente alterius cupiditiam fide, prope est, ut deficiat; qui ex prædoliis suis spe fraudatus messem recipere nequit; hic inquam paterfamilias in id unum intentus est, ut sese hac difficultate negotiorum expediat. Egestas nonnumquam scelestum mater est, nisi dei metus altius cordi fuerit impressus; cuiusque deficiunt bona, periculum instat, ne multa patreant mala. Quamobrem Salomon a Deo petebat nisi ingentem divitiarum copiam, saltem opes eas, quibus paupertatem posset avertere. *P. Cassinus l. 1. Aula Sanctæ.*

Considerate, divites mundi, quod debeatis Deo, & quænam vos urgeat necessitas sancte vitam traducendi, cum sanctiari instrumentum præ manibus habeatis. Ne putetis ultra divitias esse vestra salutis, æternæque beatitudinis impedimenta. Hoc enim malum non nisi ex cordis vestri corruptione, & pravo divitiarum usu proficisci potest. Si illis peccatam abusi fueritis, plumbeæ sunt, ac vos in certissimum interitum dabunt; sin autem bene utimini, vobis idem erunt, ac volucris alæ, penæque, quarum ope in Cælum usque possitis contendere. De divitiis idem est ac de Nilo flumine; mirabile prodigium fuit videre unam ex plagiis, quibus Deus Ægyptum percussit, aquas videlicet fluminis illius pro Ægyptiis in sanguinem esse conversas, cum interim pellucidæ essent, atque limpidae Israelitis, qui iisdem ad bibendum, ac in omnibus humanæ vite necessitatibus utebantur. Nonne hæc eorum figura est, quæ hodierna die in Fidei mundo videntur? Mali divites tamquam ex flumine pauperum sanguinem hauriunt impotentia, ac dolis suis; cum interim veri fideles in opibus, quas illis large contulit Deus, aquam puram inveniunt, quam largitibus suis, bonis operibus, atque elemosynis effundunt in publicum. *Idem.*

Ipse Dei Filius nos monuit, spinas exhibere hujus terre divites, qui fallacibus bonis occupati cœlestes gratias verbiq; Dei operationes impediunt. Inter divitias, & spinas perfectam deprehendere possumus similitudinem. Si spina steriles sunt, & non afferunt fructum, non ideo minus steriles sunt divitiæ, Sanctus Chrysostomus hom. 32. in Joan. inquit: *Spina steriles, & divitiæ.* Si spina pungunt, nonne & divitiæ acutissimos habent aculeos? Terræ hujus bona, eruditis quidam Interpretes ait, pungunt, & lancinant quem acquiruntur, cum possidentur, & cum amittuntur: *Cum acquiruntur pungunt per*